(1) *Virtutum non lenis exactor.* — Sen. de Provid.

(2) *Quis est iste, qui dixit ut fieret, Domino non jubente* (Thr. III, 57).

fuite de ses pensées, il sentira l'absence de Dieu. Car son intimité avec nous est la seule réalité de nous-mêmes; son secours, la seule recommandation de nos œuvres; seules, ses larmes donnent à nos larmes la saveur de la vérité. Il est notre justice, et il nous l'impute, si nous savons déposséder notre moi de ses dons. Créancier de nos âmes, il acquitte pour ses débiteurs, qu'il rend désormais créanciers de ses promesses (1).

L'éternité, c'est la sagesse de Dieu; le temps, c'est le cœur de l'homme.

La vie est bien moins une succession de jours et d'heures qu'une continuité d'avertissemens. Tout sert à la grâce divine; tout lui est bon pour nous instruire. Elle nous parle sans interruption, et dans le secret de la conscience, et par la voix du prochain, et par l'exemple, et par la méditation, et par la lecture, et par la souffrance, et par la mort, et par la fatalité des circonstances, et par la malice des hommes : elle nous livre à la prospérité, douce marâtre de la vertu (2); elle nous interroge par l'épreuve afin que nous

(1) Confess., lib. v, cap. 9.

(2) Chrysost.

répondions par la patience ; elle nous avertit et par ce qui est dans le temps, et par ce qui n'y est plus, et par ce qui n'y est pas encore ; elle console Monique par la parole de l'Évêque qui garantit la vie du fils de tant de larmes ! Elle ramène ce fils par la parole silencieuse de l'apôtre sorti du temps et de la vie : Tout lui sert et rien ne lui sert ; elle use de tout et n'a besoin de rien ; elle use du temps et se passe du temps. Elle est dans l'âme même dont elle sollicite l'entrée ; elle y voit la disposition précise où Antoine a l'oreille d'entendre : — Va, vends ton bien, et suis-moi ! — Où Augustin a le cœur de lire : — Ne vis plus dans les festins, ni dans la débauche ; revêts-toi de notre Seigneur Jésus-Christ ! — Suivant son caprice, elle brise ou elle fond les glaces intérieures. Ici, plus rapide que la foudre, elle emporte d'assaut le cœur de Saul, et des ruines de ce cœur elle bâtit aussitôt le grand Paul ; et voilà une de ces effrayantes improvisations, **TRADUCTIONES CORDIS** (1), où apparaît manifeste la puissance deux fois créatrice. Là elle laisse fouetter par le malheur une liberté ré-

(1) Tertull.

calcitrante (1); elle laisse s'imbiber de sueurs et de larmes la terre qu'elle veut ensemençer; elle feint de se plier aux lois éphémères de l'espace et de la durée; elle s'approche, elle qui n'est jamais loin; elle entre, elle qui n'est jamais dehors; elle demande, elle qui ne peut que donner; elle insiste, et se laisse refuser, et redouble d'instances, comme si elle avait besoin d'agir par reprises, comme si elle n'avait pas l'absolue puissance d'incliner où il lui plaît les cœurs humains (2).